
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1227 del 23-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1227 DEL 23-05-2023
N. SETTORE 203 DEL 23-05-2023

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisto di un corso di 
aggiornamento professionale in materia edilizia ed urbanistica per il personale 
del Servizio Politica del Territorio.CIG ZBC3AC7F84

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Rosita Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1227 del 23-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisto di un corso di 
aggiornamento professionale in materia edilizia ed urbanistica per il personale 
del Servizio Politica del Territorio.CIG ZBC3AC7F84

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che  la formazione a carattere specialistico del personale rientra tra le misure 
programmate dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022- 2024 dell’Ente (Art. 7), 
approvato con Delibera di Giunta Municipale  n. 91 del 29.04.2022;

RITENUTO necessario  fornire al personale del Servizio Politica del Territorio un adeguato 
supporto tecnico-normativo in materia di edilizia ed urbanistica, anche in considerazione della 
molteplicità di disposizioni normative riguardanti la materia intervenute negli ultimi anni;

CONSIDERATO che per accedere ai corsi di formazione è necessario procedere all’acquisto di 
un pacchetto formativo fornito da specialisti del settore;

VALUTATA la proposta di partecipazione al corso di formazione trasmessa dall'Avvocato 
Antonino Cannizzo, iscritto al Foro di Termini Imerese, con nota acquisita al prot. dell'Ente in 
data 22/02/2023 al n. 19245 che prevede incontri con cadenza settimanale  di circa 2 ore 
ciascuno che si terranno su una piattaforma online con modalità di accesso gestita da remoto ai 
quali potranno partecipare più dipendenti;

PRESO ATTO che il costo complessivo del pacchetto formativo  è pari ad € 2000,00 oltre 
c.p.a. in misura del 4%;

RITENUTO che, per contenuti, modalità e costi, il suindicato corso risponda alle esigenze 
formative in materia di questo Settore;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;

CONSIDERATO che il costo del corso ammonta a complessivi € 2080,00 (IVA esente) e 
pertanto, ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, non sussiste l’obbligo ad 
approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1227 del 23-05-2023
Pag. 3 di 5

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, 
all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:
1. Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al personale del 
servizio Politica del Territorio un supporto tecnico-normativo in materia edilizia ed urbanistica;
2. Che l'oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto di un corso di aggiornamento 
professionale in materia edilizia ed urbanistica che prevede incontri con cadenza settimanale  
di circa 2 ore ciascuno che si terranno su una piattaforma online con modalità di accesso 
gestita da remoto ai quali potranno partecipare più dipendenti;
3. Che è opportuno ricorrere ad un affidamento diretto, senza avvalersi del MEPA, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
4. Che l’importo della presente fornitura è pari ad € 2080,00 (IVA esente), giusta offerta, agli atti 
d’ufficio, formulata dall'Avvocato Antonino Cannizzo con nota acquisita al prot. dell'Ente in data 
22/02/2023 al n. 19245; 
5. Che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI:
il CIG: ZBC3AC7F84;
il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza 
Forense acquisito in data 27/04/2023 prot. 35689;

DATO ATTO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell'11 aprile 2023 è stato approvato il DUP 
2023-2025 (art. 170 comma 1 del D.Lgs.. n. 267/2000);
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 dell'11/04/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
con deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000)

RITENUTO di poter procedere all’acquisto del corso in oggetto proposto dall'Avv. Antonino 
Cannizzo iscritto al Foro di Termini Imerese al prezzo ed alle condizioni riportate, come da 
offerta acquisita al prot. Generale dell'Ente in data 22/02/2023 al n. 19245; 

VISTA la delega del Dirigente del 1° Settore  all'utilizzo del capitolo prot. 41969 del 
22/05/2023;  

VISTI:
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011);
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1227 del 23-05-2023
Pag. 4 di 5

1. di dare atto che si è reso necessario procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 novellato dall'art. 1, comma 2 lett.a) della L. n. 120/2020 per la 
fornitura in argomento;
2. che a seguito di trattativa diretta la fornitura di un corso di aggiornamento professionale in 
materia edilizia ed urbanistica per il personale del Servizio Politica del Territorio è stata affidata 
all'Avv. Antonino Cannizzo iscritto al Foro di Termini Imerese, C.F.CNN NNN 87D10G273O per 
l'importo complessivo di € 2080,00 ( IVA esente); 
3. di impegnare a favore dell'Avv. Antonino Cannizzo la complessiva somma di € 2080,00 (IVA 
esente) per l’acquisto di quanto descritto al punto 2 come segue: Piano finanziario 
1.03.02.04.000 missione/programma 01.11 cap. 2149 dell'esercizio finanziario in corso;
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge 
n. 102/2009, che il programma dei pagamenti, contenuto nella tabella che precede, è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5.  di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;
6.  di accertare altresì, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento, dal Responsabile del servizio;
7. di dare atto:
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lett. e, della L. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e pertanto avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria.
 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosita Giorgianni

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1227 del 23-05-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   329 del 23-05-2023  a Competenza   CIG ZBC3AC7F84

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c.

Capitolo       2149 Articolo       CORSI DI FORMAZIONE PER IL  PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE 
-C.C.N.L. -
Causale Determina a contrarre ed impegno di spesa per lacquisto di un corso di aggiornamento 

professionale in materia edilizia ed urbanistica per il personale del Servizio Politica del 
Territorio.CIG ZBC3AC7F84

Importo  2023 €. 2.080,00

Beneficiario     25187   CANNIZZO ANTONINO AVV.

Milazzo, lì 24-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1227 del 23-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-05-2023.

N. Reg. Albo: 2188

Milazzo, lì 25-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


